HAEMONETICS CORP Form 10-Q February 03, 2010

# UNITED STATES SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION WASHINGTON, D.C. 20549 FORM 10-O

Quarterly Report Pursuant to Section 13 or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934

For the quarter ended: December 26, 2009 Commission File Number: 1-14041 HAEMONETICS CORPORATION

(Exact name of registrant as specified in its charter)

Massachusetts 04-2882273

(State or other jurisdiction of incorporation or organization)

(I.R.S. Employer Identification No.)

### 400 Wood Road, Braintree, MA 02184

(Address of principal executive offices)

Registrant s telephone number, including area code: (781) 848-7100

Indicate by check mark whether the registrant (1.) has filed all reports required to be filed by Section 13 or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934 during the preceding 12 months (or for such shorter period that the registrant was required to file such reports) (2.) has been subject to the filing requirements for at least the past 90 days. Yes b No

Indicate by check mark whether the registrant has submitted electronically and posted on its corporate Web site, if any, every Interactive Data File required to be submitted and posted pursuant to Rule 405 of Regulation S-T (§232.405 of this chapter) during the preceding 12 months (or for such shorter period that the registrant was required to submit and post such files). Yes o No o

Indicate by check mark whether the registrant is a large accelerated filer, an accelerated filer, a non-accelerated filer, or a smaller reporting company. See definition of large accelerated filer, accelerated filer and smaller reporting company in Rule 12b-2 of the Exchange Act (Check one):

Large accelerated filer b Accelerated filer o Non-accelerated filer o Smaller reporting (Do not check if a smaller company o

reporting company)

Indicate by check mark whether the registrant is a shell company (as defined in Rule 12b-2 of the Exchange Act.)

Yes o No b

The number of shares of \$.01 par value common stock outstanding as of December 26, 2009: 25,123,343

# HAEMONETICS CORPORATION INDEX

PART I. FINANCIAL INFORMATION	<u>PAGE</u>
ITEM 1. Financial Statements	
Unaudited Consolidated Statements of Income Three and Nine Months Ended December 26, 2009 and December 27, 2008	2
Unaudited Consolidated Balance Sheets December 26, 2009 and March 28, 2009	3
Unaudited Consolidated Statement of Stockholders Equity Nine Months Ended December 26, 2009	4
<u>Unaudited Consolidated Statements of Cash Flows</u> Nine Months Ended December 26, 2009 and December 27, 2008	5
Notes to Unaudited Consolidated Financial Statements	6
ITEM 2. Management s Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations	24
ITEM 3. Quantitative and Qualitative Disclosures about Market Risk	36
ITEM 4. Controls and Procedures	37
PART II. OTHER INFORMATION	38
ITEM 6. Exhibits	39
Signatures  EX-31.1 Section 302 Certification of Chief Executive Officer  EX-31.2 Section 302 Certification of Chief Financial Officer  EX-32.1 Section 906 Certification of Chief Executive Officer  EX-32.2 Section 906 Certification of Chief Financial Officer	40
1	

ITEM 1. FINANCIAL STATEMENTS

HAEMONETICS CORPORATION AND SUBSIDIARIES

CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME

(Unaudited in thousands, except per share data)

	De	Three mecember 26, 2009		ended ecember 27, 2008	De	Nine mo ecember 26, 2009		ended ecember 27, 2008
Net revenues	\$	165,169	\$	155,447	\$	476,326	\$	445,482
Cost of goods sold	Ψ	79,722	Ψ	77,151		226,969	Ψ	219,460
2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4		.,,		,		,		,
Gross profit		85,447		78,296	:	249,357		226,022
Operating expenses:								
Research, development and engineering		6,461		5,840		19,714		16,901
Selling, general and administrative		53,151		47,965		150,459		141,687
Seming, general and administrative		00,101		.,,,,,		100,.00		111,007
<b>Total operating expenses</b>		59,612		53,805		170,173		158,588
Operating income		25,835		24,491		79,184		67,434
Interest expense		(248)		(20)		(722)		(54)
Interest income		56		469		309		1,623
Other expense, net		(266)		(1,451)		(1,389)		(2,366)
Income before provision for income taxes		25,377		23,489		77,382		66,637
Provision for income taxes		7,091		7,273		22,973		21,272
Trovision for moonie takes		7,001		7,275		22,773		21,272
Net income	\$	18,286	\$	16,216	\$	54,409	\$	45,365
Basic income per common share Net income	\$	0.72	\$	0.64	\$	2.13	\$	1.79
Net income	Ф	0.72	Ф	0.04	Ф	2.13	Ф	1.79
<b>Income per common share assuming dilution</b> Net income	\$	0.71	\$	0.62	\$	2.08	\$	1.73
Weighted average shares outstanding								
Basic		25,289		25,375		25,544		25,340
Diluted		25,269		26,056		26,150		26,163
The accompanying notes are an int	egral		ese cor	•	ancia		ts	20,103
		2						

# HAEMONETICS CORPORATION AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED BALANCE SHEETS

(in thousands, except per share data)

		cember 26, 2009 naudited)	March 28, 2009		
ASSETS	(0	inadirea)			
Current assets:					
Cash and cash equivalents	\$	168,993	\$	156,721	
Accounts receivable, less allowance of \$2,569 at December 26, 2009		,		ŕ	
and \$2,312 at March 28, 2009		114,732		113,598	
Inventories, net		78,806		76,522	
Deferred tax asset, net		8,777		7,190	
Prepaid expenses and other current assets		22,799		28,362	
Total current assets		394,107		382,393	
Property, plant and equipment:					
Land, building and building improvements		48,249		42,540	
Plant equipment and machinery		111,022		108,572	
Office equipment and information technology		72,067		52,461	
Haemonetics equipment		209,711		194,290	
Total property, plant and equipment		441,049		397,863	
Less: accumulated depreciation		(287,043)		(260,056)	
Net property, plant and equipment Other assets:		154,006		137,807	
Intangible assets, less amortization of \$31,088 at December 26, 2009					
and \$25,508 at March 28, 2009		74,496		65,261	
Goodwill		71,255		56,426	
Deferred tax asset, long term		2,814		3,007	
Other long-term assets		5,534		4,799	
Total other assets		154,099		129,493	
Total assets	\$	702,212	\$	649,693	
LIABILITIES AND STOCKHOLDERS EQUITY Current liabilities:					
Notes payable and current maturities of long-term debt	\$	15,132	\$	695	
Accounts payable		23,740		20,652	
Accrued payroll and related costs		28,036		30,771	
Accrued income taxes		5,536		2,833	
Deferred tax liability		120		17	
Other liabilities		34,581		37,895	
Total current liabilities		107,145		92,863	

Long-term debt, net of current maturities Long-term deferred tax liability Other long-term liabilities		4,778 3,658 13,551		5,343 3,129 8,474	
Commitments and contingencies (Note 12)					
Stockholders equity: Common stock, \$0.01 par value; Authorized - 150,000,000 shares; Issued and outstanding 25,123,343 shares at December 26, 2009 and 25,622,449 shares at March 28, 2009 Additional paid-in capital Retained earnings Accumulated other comprehensive income		252 236,553 330,680 5,595		256 226,829 309,516 3,283	
Total stockholders equity		573,080		539,884	
Total liabilities and stockholders equity	\$	702,212	\$	649,693	
The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements.					

# HAEMONETICS CORPORATION AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF STOCKHOLDERS EQUITY AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

(Unaudited in thousands)

	Commor	ı Stock	Additional Paid-in	Retained	Com	umulated Other prehensive ncome /	Sto	Total ockholders	Com	prehensive
	Shares	\$ s	Capital	Earnings		(Loss)		Equity	I	ncome
Balance, March 28, 2009	25,622	\$ 256	\$ 226,829	\$ 309,516	\$	3,283	\$	539,884		
Employee stock purchase plan Exercise of stock options and related	66	1	2,908					2,909		
tax benefit	170	2	5,989					5,991		
Shares repurchased	(735)	(7)	(6,748)	(33,245)				(40,000)		
Stock compensation expense			7,575					7,575		
Net income			7,575	54,409				54,409	\$	54,409
Foreign currency										
translation adjustment Unrealized loss on						4,706		4,706		4,706
hedges, net of tax						(2,836)		(2,836)		(2,836)
Reclassification of hedge loss to										
earnings, net of tax						442		442		442
Comprehensive income									\$	56,721
Balance, December 26, 2009	25,123	\$ 252	\$ 236,553	\$ 330,680	\$	5,595	\$	573,080		

The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements.

4

# HAEMONETICS CORPORATION AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS (Unaudited in thousands)

	Nine Months Ended		
	December	December	
	26,	27,	
	2009	2008	
Cash Flows from Operating Activities:			
Net income	\$ 54,409	\$ 45,365	
Adjustments to reconcile net income to net cash provided by operating			
activities:			
Non cash items:			
Depreciation and amortization	31,781	29,841	
Stock compensation expense	7,575	7,307	
Loss on sales of plant, property and equipment	296	142	
Unrealized (gain)/loss from hedging activities	(1,578)	2,333	
Accretion of interest expense on contingent consideration	631		
Change in operating assets and liabilities:			
Decrease/(increase) in accounts receivable, net	4,183	(7,936)	
Decrease/(increase) in inventories	297	(8,920)	
Decrease/(increase) in prepaid income taxes	5,452	(1,316)	
Increase in other assets and other long-term liabilities	128	(3,763)	
Tax benefit of exercise of stock options	1,207	2,688	
(Decrease)/increase in accounts payable and accrued expenses	(10,400)	6,917	
Net cash provided by operating activities	93,981	72,658	
Cash Flows from Investing Activities:			
Capital expenditures on property, plant and equipment	(44,876)	(45,670)	
Proceeds from sale of property, plant and equipment	610	2,522	
Acquisition of SEBRA	(12,845)		
Acquisition of Neoteric	(6,613)		
Acquisition of Medicell	(307)	(2,459)	
Net cash used in investing activities	(64,031)	(45,607)	
Cash Flows from Financing Activities:			
Payments on long-term real estate mortgage	(565)	(515)	
Net increase/(decrease) in short-term revolving credit agreements	13,595	(2,431)	
Employee stock purchase plan	2,909	2,659	
Exercise of stock options	5,078	20,299	
Excess tax benefit on exercise of stock options	180	6,106	
Share repurchase	(40,000)	(59,998)	
Net cash used in financing activities	(18,803)	(33,880)	
Effect of exchange rates on cash and cash equivalents	1,125	(1,399)	
Net Increase/(Decrease) in Cash and Cash Equivalents	12,272	(8,228)	
Cash and Cash Equivalents at Beginning of Year	156,721	133,553	

Cash and Cash Equivalents at End of Period	\$	168,993	\$	125,325	
Non-cash Investing and Financing Activities: Transfers from inventory to fixed assets for placements of Haemonetics equipment	\$	4,118	\$	6,174	
Supplemental Disclosures of Cash Flow Information: Interest paid	\$	425	\$	414	
Income taxes paid	\$	15,521	\$	19,951	
The accompanying notes are an integral part of these consolidated financial statements					

#### 1. BASIS OF PRESENTATION

Our accompanying unaudited consolidated financial statements have been prepared in accordance with generally accepted accounting principles ( GAAP ) in the United States for interim financial information and with the instructions to Form 10-Q and Article 10 of Regulation S-X. Accordingly, they do not include all of the information and footnotes required by GAAP for complete financial statements. In the opinion of our management, all adjustments (consisting of normal recurring accruals) considered necessary for a fair presentation have been included. All significant intercompany transactions have been eliminated. Certain reclassifications were made to prior year balances to conform with the presentation of the financial statements for the nine months ended December 26, 2009. Operating results for the nine month period ended December 26, 2009 are not necessarily indicative of the results that may be expected for the full fiscal year ending April 3, 2010, or any other interim period. These unaudited consolidated financial statements should be read in conjunction with our audited consolidated financial statements and footnotes included in our annual report on Form 10-K for the fiscal year ended March 28, 2009.

Our fiscal year ends on the Saturday closest to the last day of March. Fiscal year 2010 includes 53 weeks with each of the first three quarters having 13 weeks and the fourth quarter having 14 weeks. Fiscal year 2009 included 52 weeks with all four quarters having 13 weeks.

# Revenue Recognition

Our revenue recognition policy is to recognize revenues from product sales, software and services in accordance with ASC Topic 605, *Revenue Recognition* (formerly known as SAB No. 104, *Revenue Recognition*, and as EITF 00-21, *Revenue Arrangements with Multiple Deliverables*), and ASC Topic 985-605, *Software* (formerly known as Statement of Position 97-2, *Software Revenue Recognition, as amended*). These standards require that revenues are recognized when persuasive evidence of an arrangement exists, product delivery, including customer acceptance, has occurred or services have been rendered, the price is fixed or determinable and collectibility is reasonably assured. When more than one element such as equipment, disposables and services are contained in a single arrangement, we allocate revenue between the elements based on each element s relative fair value, provided that each element meets the criteria for treatment as a separate unit of accounting. An item is considered a separate unit of accounting if it has value to the customer on a stand alone basis and there is objective and reliable evidence of the fair value of the undelivered items. The fair value of the undelivered elements is determined by the price charged when the element is sold separately, or in cases when the item is not sold separately, by using vendor specific objective evidenced under ASC Topic 985-605 or other objective evidence as defined in ASC Topic 605.

### Product Revenues

Product sales consist of the sale of our equipment devices and the related disposables used with these devices. On product sales to end customers, revenue is recognized when both the title and risk of loss have transferred to the customer as determined by the shipping terms and all obligations have been completed. Examples of common post delivery obligations are installation and training. For product sales to distributors, we recognize revenue for both equipment and disposables upon shipment of these products to our distributors. Our standard contracts with our distributors state that title to the equipment passes to the distributors at point of shipment to a distributor s location. The distributors are responsible for shipment to the end customer along with installation, training and acceptance of the equipment by the end customer. All shipments to distributors are at contract prices and payment is not contingent upon resale of the product.

# Software Solutions Revenues

At this time, our software solutions business principally provides support to our plasma and blood collection customers and hospitals. Through our Haemonetics Software Solutions unit, we provide information technology platforms and technical support for donor recruitment, blood and plasma testing laboratories, and for efficient and compliant operations of blood and plasma collection centers. For plasma customers, we also provide information technology platforms for managing distribution of plasma from collection centers to plasma fractionation facilities. Software license revenues are generally billed periodically, monthly or quarterly and recognized for the period for which the service is provided. Our software solutions business model includes the provision of services, including in some instances hosting, technical support, and maintenance, for the payment of periodic, monthly or quarterly fees. We recognize these fees and charges as earned, typically as these services are provided during the contract period.

6

#### 2. RECENT ACCOUNTING PRONOUNCEMENTS

In October 2009, the FASB issued Accounting Standards Update No. 2009-13, Multiple-Deliverable Revenue Arrangements, an amendment to FASB ASC topic 605, Revenue Recognition, and Update No. 2009-14, Certain Revenue Arrangements That Include Software Elements, an amendment to FASB ASC subtopic 985-605, Software Revenue Recognition (the Updates ). The Updates provide guidance on arrangements that include software elements, including tangible products that have software components that are essential to the functionality of the tangible product and will no longer be within the scope of the software revenue recognition guidance, and software-enabled products that will now be subject to other relevant revenue recognition guidance. The Updates provide authoritative guidance on revenue arrangements with multiple deliverables that are outside the scope of the software revenue recognition guidance. Under the new guidance, when vendor specific objective evidence or third party evidence of fair value for deliverables in an arrangement cannot be determined, a best estimate of the selling price is required to separate deliverables and allocate arrangement consideration using the relative selling price method. The Updates also include new disclosure requirements on how the application of the relative selling price method affects the timing and amount of revenue recognition. The Updates must be adopted in the same period using the same transition method and are effective prospectively, with retrospective adoption permitted, for revenue arrangements entered into or materially modified in fiscal years beginning on or after June 15, 2010. Early adoption is also permitted; however, early adoption during an interim period requires retrospective application from the beginning of the fiscal year. The Company is currently assessing the timing and method of adoption, as well as the possible impact of this guidance on its financial position and results of operations.

In June 2009, the FASB issued requirements under FASB Statement No. 168, *The FASB Accounting Standards Codification and the Hierarchy of Generally Accepted Accounting Principles a replacement of FASB Statement No. 162*. The FASB Accounting Standards Codification (ASC) will become the source of authoritative U.S. generally accepted accounting principles (GAAP) recognized by the FASB to be applied by nongovernmental entities. Rules and interpretive releases of the SEC under authority of federal securities laws are also sources of authoritative GAAP for SEC registrants. FASB Statement No. 168 is effective for financial statements issued for interim and annual periods ending after September 15, 2009. This statement became effective during our second quarter of fiscal year 2010 and its impact is reflected in our financial position and results of operation for the nine months ended December 26, 2009.

Under ASC Topic 805, *Business Combinations* (formerly known as FASB Statement No. 141(R), *Business Combinations*), the FASB requires that all business combinations use the acquisition method (formerly the purchase method) and that an acquiring entity be identified in all business combinations. ASC Topic 805 also requires the acquiring entity in a business combination to recognize all (and only) the assets acquired and liabilities assumed in the transaction; establishes the acquisition-date fair value as the measurement objective for all assets acquired and liabilities assumed; and requires the acquirer to disclose to investors and other users all of the information they need to evaluate and understand the nature and financial effect of the business combination. This statement became effective for our fiscal year 2010 and its impact is reflected in our financial position and results of operations for the nine months ended December 26, 2009. The Company s acquisition of L Attitude Medical Systems, Inc. (Neoteric) and asset acquisition of the blood collection and processing business unit (SEBRA) of Engineering and Research Associates, Inc. during the first nine months of fiscal year 2010 were both accounted for in accordance to the requirements of ASC Topic 805 see Note 9.

In June 2009, the FASB issued SFAS No. 167, *Amendments to FASB Interpretation No. 46(R)* (SFAS 167). SFAS 167 modifies how a company determines when an entity that is insufficiently capitalized or is not controlled through voting (or similar rights) should be consolidated. SFAS No. 167 has not yet been incorporated into the Codification. SFAS 167 clarifies that the determination of whether a company is required to consolidate an entity is based on, among other things, an entity s purpose and design and a company s ability to direct the activities of the entity that most significantly impact the entity s economic performance. SFAS 167 requires an ongoing reassessment of whether a company is the primary beneficiary of a variable interest entity. SFAS 167 also requires additional disclosures about a company s involvement in variable interest entities and any significant changes in risk exposure due to that involvement. SFAS 167 is effective for fiscal years beginning after November 15, 2009. The Company has not

completed its assessment of the impact SFAS 167, if any, will have on its financial condition, results of operations or cash flows.

7

# 3. EARNINGS PER SHARE ( EPS )

The following table provides a reconciliation of the numerators and denominators of the basic and diluted earnings per share computations. Basic EPS is computed by dividing net income by weighted average shares outstanding. Diluted EPS includes the effect of potentially dilutive common shares.

	For the Three December			nded ecember		
		26,		27,		
		2009		2008		
	(	in thousands, e		snare		
Basic EPS		umo	unts)	<i>.</i>		
Net income	\$	18,286	\$	16,216		
Weighted average shares		25,289		25,375		
Basic income per share	\$	0.72	\$	0.64		
Diluted EPS						
Net income	\$	18,286	\$	16,216		
Basic weighted average shares		25,289		25,375		
Net effect of common stock equivalents		617		681		
Diluted weighted average shares		25,907		26,056		
Diluted income per share	\$	0.71	\$	0.62		
		For the Nine I				
	De	ecember	De	ecember		
		26, 2009		27, 2008		
		in thousands, e	except per			
Basic EPS		anio	unts)			
Net income	\$	54,409	\$	45,365		
Weighted average shares		25,544		25,340		
Basic income per share	\$	2.13	\$	1.79		
Diluted EDC						
Diluted EPS Net income	\$	54,409	\$	45,365		
Basic weighted average shares		25,544		25,340		
Table of Contents				14		

Net effect of common stock equivalents	606	8				
Diluted weighted average shares	26,150		26,163			
Diluted income per share	\$ 2.08	\$	1.73			

Weighted average shares outstanding, assuming dilution, excludes the impact of 0.8 million stock options for both the third quarter and first nine months of fiscal year 2010 and 0.7 and 0.5 million stock options for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2009 because these securities were anti-dilutive during the noted periods.

# 4. STOCK-BASED COMPENSATION

Stock-based compensation expense of \$7.6 and \$7.3 million was recognized for the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively. The related income tax benefit recognized was \$2.3 and \$2.1 million for the nine months

8

#### **Table of Contents**

ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively. We recognize stock-based compensation on a straight line basis.

For a more detailed description of our stock-based compensation plans, see Note 11 Capital Stock to the Company s consolidated financial statements included in our Annual Report on Form 10-K for the year ended March 28, 2009. Our stock-based compensation plans currently consist of stock options, restricted stock awards, restricted stock units and an employee stock purchase plan. Options become exercisable in the manner specified by the Compensation Committee of our Board of Directors. With the exception of one performance based restricted stock unit granted during the second quarter of fiscal year 2010 and one option and one restricted stock unit granted during the third quarter of fiscal year 2010, all options, restricted stock awards and restricted stock units granted to employees in the nine months ended December 26, 2009 vest over a four year period of time and the options expire not more than 7 years from the date of grant.

Cash flows relating to the benefits of tax deductions in excess of compensation cost recognized are reported as a financing cash flow, rather than as an operating cash flow. This excess tax benefit was \$0.0 million and \$0.7 million for the three months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively, and \$0.2 million and \$6.1 million for the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively. A summary of information related to stock options is as follows:

	Options E		Weighted Average Remaining Life	Aggregate Intrinsic Value
	Outstanding	Price	(Years)	(\$000 s)
Outstanding at March 28, 2009	3,054,724	\$ 42.54	4.23	\$ 37,601
Granted	32,845	55.37		
Exercised	(32,462)	28.00		
Forfeited	(6,716)	49.75		
Outstanding at June 27, 2009	3,048,391	\$ 42.82	4.03	\$ 43,917
Granted	52,594	59.27		
Exercised	(62,728)	39.13		
Forfeited	(24,516)	51.83		
Outstanding at September 26, 2009	3,013,741	\$ 43.11	3.72	\$ 38,595
Granted	293,215	52.94		
Exercised	(51,318)	40.19		
Forfeited	(50,827)	42.27		
Outstanding at December 26, 2009	3,204,811	\$ 44.07	3.85	\$ 37,758

Exercisable at December 26, 2009	2,243,325	\$ 40.07	3.09	\$ 35,232
Vested or expected to vest at December 26, 2009	2,996,737	\$ 43.44	3.74	\$ 37,167

The total intrinsic value of options exercised during the three month period ended December 26, 2009 and December 27, 2008, was \$0.8 million and \$2.8 million, respectively, and \$2.7 million and \$21.6 million for the nine month period ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively.

9

#### **Table of Contents**

As of December 26, 2009 and December 27, 2008, there was \$10.9 million and \$13.8 million, respectively, of total unrecognized compensation cost related to non vested stock options. That cost is expected to be recognized over a weighted average period of 2.6 years and 2.4 years, respectively. The total fair value of shares fully vested during the nine months ended December 26, 2009 was \$25.9 million and during the nine months ended December 27, 2008 was \$29.0 million.

The weighted average fair value for our options granted in the first nine months of fiscal year 2010 and 2009 was \$14.92 and \$16.67, respectively. The assumptions utilized for option grants during the periods presented are as follows:

	Nine Months Ended			
	December	December		
	26,	27,		
	2009	2008		
Stock Options Black-Scholes assumptions (weighted average):				
Volatility	28.34%	29.79%		
Expected life (years)	4.9	4.9		
Risk-free interest rate	2.46%	2.69%		
Dividend yield	0.00%	0.00%		
Volatility Expected life (years) Risk-free interest rate	28.34% 4.9 2.46%	29.79% 4.9 2.69%		

As of December 26, 2009 and December 27, 2008, there was \$0.1 and \$0.3 million, respectively, of total unrecognized compensation cost related to non vested restricted stock awards. That cost is expected to be recognized over a weighted average period of 1.4 years and 1.9 years, respectively. The total fair value of restricted stock awards vested was \$0.1 million for both the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008. A summary of information related to restricted stock awards is as follows:

		A	eighted verage ant Date
Nonvested at March 28, 2009	Shares 10,956		r Value 50.97
Released	(2,500)	\$	48.09
Nonvested at June 27, 2009	8,456	\$	51.82
Canceled	(3,456)	\$	57.22
Nonvested at September 26, 2009	5,000	\$	48.09
Nonvested at December 26, 2009	5,000	\$	48.09

As of December 26, 2009 and December 27, 2008, there was \$4.5 million and \$4.2 million, respectively, of total unrecognized compensation cost related to non vested restricted stock units. That cost is expected to be recognized over a weighted average period of 2.6 years and 3.4 years, respectively. The total fair value of shares fully vested was \$1.5 million and \$0.8 million for the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively.

10

#### **Table of Contents**

A summary of information related to restricted stock units is as follows:

		A N	eighted verage Iarket Value
	Shares	at G	rant Date
Nonvested at March 28, 2009	102,302	\$	53.48
Granted	2,501	\$	54.09
Vested	(289)	\$	52.69
Forfeited	(598)	\$	52.66
Nonvested at June 27, 2009	103,916	\$	53.50
Granted	6,716	\$	58.98
Vested	(3,324)	\$	59.11
Forfeited	(2,639)	\$	51.89
Nonvested at September 26, 2009	104,669	\$	53.88
Granted	33,376	\$	52.11
Vested	(23,626)	\$	54.42
Forfeited	(3,689)	\$	52.70
Nonvested at December 26, 2009	110,730	\$	53.61

As of December 26, 2009 and December 27, 2008, there was \$0.2 million and \$0.3 million, respectively, of total unrecognized compensation expense, net of estimated forfeitures, related to the Employee Stock Purchase Plan (ESPP) shares. That cost is recognized over the remaining purchase period.

During the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, there were 66,100 and 59,263 shares purchased under the ESPP, respectively. They were purchased at \$44.01 and \$44.86 per share under the ESPP, respectively.

# 5. ACCOUNTING FOR SHIPPING AND HANDLING COSTS

Shipping and handling costs are included in cost of goods sold with the exception of \$3.0 million and \$3.1 million for the three months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively, and \$8.8 million and \$9.0 million for the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively, that are included in selling, general, and administrative expenses. Freight is classified in cost of goods sold when the customer is charged for freight and in selling, general and administration when the customer is not explicitly charged for freight.

# 6. PRODUCT WARRANTIES

We generally provide a warranty on parts and labor for one year after the sale and installation of each device. We also warrant our disposables products through their use or expiration. We estimate our potential warranty expense based on our historical warranty experience, and we periodically assess the adequacy of our warranty accrual and make

	For the three months ended		
	December	December	
	26,	27,	
	2009	2008	
	(in	thousands)	
Warranty accrual as of the beginning of the period	\$ 1,725	\$ 992	
Warranty provision	224	595	
Warranty spending	(805)	(411)	
Warranty accrual as of the end of the period	\$ 1,144	\$ 1,176	
	For the nine months ended		
	December	December	
	26,	27,	
	2009	2008	
	(in thousands)		
Warranty accrual as of the beginning of the period	\$ 1,835	\$ 929	
Warranty provision	857	1,296	
Warranty spending	(1,548)	(1,049)	
Warranty accrual as of the end of the period	\$ 1,144	\$ 1,176	

# 7. COMPREHENSIVE INCOME

Comprehensive income is the total of net income and all other non-owner changes in stockholders equity. Other non-owner changes are primarily foreign currency translation, the change in our net minimum pension liability, and the changes in fair value of the effective portion of our outstanding cash flow hedge contracts.

A summary of the components of other comprehensive income is as follows:

	For the th December	ree month	s ended
(In thousands)	26, 2009	Decem	ber 27, 2008
Net income	\$ 18,286	\$	16,216
Other comprehensive income:			
Foreign currency translation	(1,349)		(2,328)
Unrealized gain/(loss) on cash flow hedges, net of tax	1,427		(2,857)
Reclassifications into earnings of cash flow hedge losses, net of tax	1,456		331
Total comprehensive income	\$ 19,820	\$	11,362
		ine month	s ended
(In the constant)	December 26, 2000	Dagom	h 27 2000
(In thousands)	<b>26, 2009</b>		ber 27, 2008
Net income	\$ 54,409	\$	45,365

Other comprehensive income:

Foreign currency translation	4,706	(7,983)
Unrealized (loss)/gain on cash flow hedges, net of tax	(2,836)	1,833
Reclassifications into earnings of cash flow hedge (gains)/losses, net of		
tax	442	4,269
Total comprehensive income	\$ 56,721	\$ 43,484

# 8. INVENTORIES

Inventories are stated at the lower of cost or market and include the cost of material, labor and manufacturing overhead. Cost is determined on the first-in, first-out method.

12

#### **Table of Contents**

	December 26, 2009	Μ	Iarch 28, 2009
	(in th	ousan	ds)
Raw materials	\$ 25,744	\$	23,778
Work-in-process	4,492		8,732
Finished goods	48,570		44,012
	\$78,806	\$	76,522

# 9. GOODWILL, OTHER INTANGIBLE ASSETS, AND ACQUISITIONS

Goodwill

The change in the carrying amount of our goodwill during the nine months ended December 26, 2009 is as follows (in thousands):

Carrying amount as of March 28, 2009	\$ 56,426
SEBRA (a)	4,602
L Attitude Medical Systems Inc. (Neoteric) (b)	8,409
Altivation Software Inc. (c)	420
Medicell Ltd. (d)	583
Effect of change in rates used for translation	815
Carrying amount as of December 26, 2009	\$71,255

- (a) A description of the acquisition of SEBRA ®, which occurred on September 4, 2009, is included later in this footnote.
- (b) A description of the acquisition of L Attitude Medical Systems, Inc. ( Neoteric ), which occurred on April 16, 2009, is included later in this footnote.
- (c) See Note 3, Acquisitions, in our fiscal year 2009 Form 10-K for a full description of the acquisition of Altivation Software ( Altivation ), which occurred on March 27, 2009.
- (d) See Note 3, Acquisitions, in our fiscal year 2009 Form 10-K for a full description of the acquisition of Medicell Ltd. (Medicell), which occurred on April 4, 2008.

13

#### **Table of Contents**

#### **Other Intangible Assets**

					Weighted
	Gros	S			
	Carryi	ng	Acc	umulated	Average Useful
	Amou	nt	Amo	ortization	Life
				(in	
As of December 26, 2009	(in thous	ands)	tho	ousands)	(in years)
Patents	\$ 1	1,886	\$	5,553	11
Capitalized software	22	2,528		933	6
Other technology	3	7,118		13,377	12
Customer contracts and related relationships	32	2,936		10,686	12
Trade names		1,116		539	7
Total intangibles	\$ 103	5,584	\$	31,088	10
					Weighted
	Gross				
	Carryi	ng	Acci	umulated	Average Useful
	Amou	nt	Amo	ortization	Life
	(in			(in	
As of March 28, 2009	thousan	ds)	tho	usands)	(in years)
Patents	\$ 12	2,008	\$	4,945	11
Capitalized software	18	3,994		572	6
Other technology	28	3,784		11,501	12
Customer contracts and related relationships	29	9,886		8,240	12
Trade names	1	,097		250	7
Total intangibles	\$ 90	),769	\$	25,508	11

On September 4, 2009, Haemonetics acquired the assets of the blood collection and processing business unit (SEBRA) of Engineering and Research Associates, Inc., a leading provider of blood and medical manufacturing technologies. SEBRA products, which include tubing sealers, blood shakers, sterile connection systems, mobile lounges and ancillary products used in blood collection and processing, complement Haemonetics—portfolio and add even greater depth to Haemonetics Blood Bank and Plasma product lines. The acquisition will give Haemonetics entry into the whole blood collection market, an important strategic position as Haemonetics prepares to enter this market with an automated whole blood collection system. The purchase price was \$12.8 million.

The purchase price was preliminarily allocated to core technology of \$3.4 million, customer relationships of \$2.5 million, trade accounts receivables of \$1.0 million, inventory of \$1.3 million, and goodwill of \$4.6 million. The Company is still in the process of evaluating the information necessary to determine the fair value of the assets and liabilities acquired. The preliminary purchase price allocation will be finalized once the Company has completed this evaluation, which will occur not later than one year from the acquisition date. Net revenues for the SEBRA operations after the acquisition date of \$2.1 million are included in our consolidated results for the nine months ended December 26, 2009.

On April 16, 2009, Haemonetics acquired the outstanding shares of L Attitude Medical Systems Inc. ( Neoteric ). Neoteric is a medical information management company that markets a full end-to-end suite of products to track,

allocate, release, and dispense hospital blood units while controlling inventory and recording the disposition of blood. The acquisition strategically broadened Haemonetics blood management solutions. The purchase price was \$6.6 million plus contingent consideration.

The contingent consideration is based upon annual revenue growth for the three years following the acquisition, at established profitability thresholds. Using projected revenues for fiscal years 2010, 2011, and 2012, an analysis was performed that probability weighted three performance outcomes for the noted years. The performance outcomes were then discounted using a discount rate commensurate with the risks associated with Neoteric to arrive at a recorded \$5.0 million fair value for the contingent consideration.

The contingent consideration is based upon future operating performance and is not contractually limited. The purchase price was allocated to other intangible assets of \$5.0 million, deferred tax liabilities of \$1.6 million, and goodwill of \$8.4 million. The Company is still in the process of evaluating the information necessary to determine the fair value of the assets and liabilities acquired. The preliminary purchase price allocation will be finalized once the Company has completed this evaluation, which will occur not later than one year from the acquisition date. Net revenues of the Neoteric operations after

14

# **Table of Contents**

the acquisition date of \$1.9 million are included in our consolidated results for the nine months ended December 26, 2009 and \$0.6 million of interest expense has been recorded relating to the accretion of the noted contingent consideration for the first nine months of fiscal year 2010.

In addition to the acquisition of SEBRA and Neoteric discussed above, changes to the net carrying value of our intangible assets from March 28, 2009 to December 26, 2009, reflect the capitalization of software costs associated with our devices and software products (see Note 16), amortization expense and the effect of exchange rate changes in the translation of our intangible assets held by our international subsidiaries.

Amortization expense for amortized intangible assets was \$2.0 million and \$1.4 million for the three months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively, and \$5.5 and \$4.4 for the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively. Annual amortization expense is expected to approximate \$7.9 million for fiscal year 2010, \$8.7 million for fiscal year 2011, \$8.2 million for fiscal year 2012, \$8.1 million for fiscal year 2013, and \$8.7 million for fiscal year 2014.

# 10. DERIVATIVES AND FAIR VALUE MEASUREMENTS

We manufacture, market and sell our products globally. Approximately 53% of our sales are generated outside the U.S. in local currencies. We also incur certain manufacturing, marketing and selling costs in international markets in local currency. Accordingly, our earnings and cash flows are exposed to market risk from changes in foreign currency exchange rates relative to the U.S. dollar, our reporting currency.

We have a program in place that is designed to mitigate our exposure to changes in foreign currency exchange rates. That program includes the use of derivative financial instruments to minimize for a period of time, the unforeseen impact on our financial results from changes in foreign exchange rates. We utilize forward foreign currency contracts to hedge the anticipated cash flows from transactions denominated in foreign currencies, primarily the Japanese Yen and the Euro, and to lesser extent the Great British Pound Sterling and the Canadian Dollar. This does not eliminate the volatility of foreign exchange rates, but because we generally enter into forward contracts one year out, rates are fixed for a one-year period, thereby facilitating financial planning and resource allocation.

Designated Foreign Currency Hedge Contracts

All of our designated foreign currency hedge contracts as of December 26, 2009 and March 28, 2009 were cash flow hedges under ASC Topic 815, *Derivatives and Hedging* (formerly known as FASB Statement No. 133). We record the effective portion of any change in the fair value of designated foreign currency hedge contracts in other comprehensive income (OCI) in the Statement of Stockholders Equity until the related third-party transaction occurs. Once the related third-party transaction occurs, we reclassify the effective portion of any related gain or loss on the designated foreign currency hedge contracts to earnings. In the event the hedged forecasted transaction does not occur, or it becomes probable that it will not occur, we would reclassify the amount of any gain or loss on the related cash flow hedge to earnings at that time. We had designated foreign currency hedge contracts outstanding in the contract amount of \$136.7 million as of December 26, 2009 and \$117.4 million as of March 28, 2009.

During the third quarter of fiscal year 2010, we recognized net losses of \$0.4 million in earnings on our cash flow hedges. All currency cash flow hedges outstanding as of December 26, 2009 mature within twelve months. For the quarter ended December 26, 2009, \$1.4 million of gains, net of tax, were recorded in OCI to recognize the effective portion of the fair value of any designated foreign currency hedge contracts that are, or previously were, designated as foreign currency cash flow hedges, as compared to net losses of \$4.3 million as of December 27, 2008. At December 26, 2009, \$2.8 million of losses, net of tax, may be reclassified to earnings within the next twelve months. *Non-designated Foreign Currency Contracts* 

We manage our exposure to changes in foreign currency on a consolidated basis to take advantage of offsetting transactions and balances. We use currency forward contracts as a part of our strategy to manage exposure related to foreign currency denominated monetary assets and liabilities. These currency forward contracts are not designated as cash flow or fair value hedges under ASC Topic 815. These forward contracts are marked-to-market with changes in fair value recorded to earnings; and are entered into for periods consistent with currency transaction exposures, generally one month. We had non-

Table of Contents 27

15

#### **Table of Contents**

designated foreign currency hedge contracts under ASC Topic 815 outstanding in the contract amount of \$29.0 million as of December 26, 2009 and \$51.6 million as of March 28, 2009.

# Fair Value of Derivative Instruments

The following table presents the effect of our derivative instruments designated as cash flow hedges and those not designated as hedging instruments under ASC Topic 815 in our consolidated statement of income for the nine months ended December 26, 2009.

		Amount of				
		Loss				
	Amount					
	of Loss	Reclassified	l	A	mount	
			Location	E	xcluded	Location
	Recognized	from OCI in	to in		from	in
			Statement			Statement
	in OCI	Earnings	of	Effe	ectiveness	of
	(Effective	(Effective				
Derivative Instruments	Portion)	Portion)	Operations	Te	sting (*)	Operations
(in thousands)						
Designated foreign currency hedge			Net			Other
contracts	\$ (2,836)	\$ (44	(2) revenues	\$	466	income
Non-designated foreign currency	,	`	•			Other
hedge contracts					(3,132)	expense
	\$ (2,836)	\$ (44	12)	\$	(2,666)	

(\*) We exclude the difference between the spot rate and hedge forward rate from our effectiveness testing.

We did not have fair value hedges or net investment hedges outstanding as of December 26, 2009 or March 28, 2009. ASC Topic 815 requires all derivative instruments to be recognized at their fair values as either assets or liabilities on the balance sheet. We determine the fair value of our derivative instruments using the framework prescribed by ASC Topic 820, *Fair Value Measurements and Disclosures* (formerly known as FASB Statement No. 157, *Fair Value Measurements*), by considering the estimated amount we would receive or pay to sell or transfer these instruments at the reporting date and by taking into account current interest rates, currency exchange rates, the creditworthiness of the counterparty for assets, and our creditworthiness for liabilities. In certain instances, we may utilize financial models to measure fair value. Generally, we use inputs that include quoted prices for similar assets or liabilities in active markets; quoted prices for identical or similar assets or liabilities in markets that are not active; other observable inputs for the asset or liability; and inputs derived principally from, or corroborated by, observable market data by correlation or other means. As of December 26, 2009, we have classified our derivative assets and liabilities within Level 2 of the fair value hierarchy prescribed by ASC Topic 815, as discussed below, because these observable inputs are available for substantially the full term of our derivative instruments.

The following tables present the fair value of our derivative instruments as they appear in our consolidated balance sheets as of December 26, 2009 by type of contract and whether it is a qualifying hedge under ASC Topic 815.

		Ba	lance as		
	Location	De	cember		
	in		26,	Bala	ince as of
	Balance			Ma	arch 28,
(in thousands)	Sheet		2009		2009
Derivative Assets:					
	Other				
	current				
Designated foreign currency hedge contracts	assets	\$	1,948	\$	3,936
		\$	1,948	\$	3,936
Derivative Liabilities:					
	Other				
	accrued				
Designated foreign currency hedge contracts	liabilities	\$	3,590	\$	2,914
		\$	3,590	\$	2,914

# Other Fair Value Measurements

We adopted ASC Topic 820, Fair Value Measurements and Disclosures (formerly known as FASB Statement No. 157, Fair Value Measurement) as of March 30, 2008. ASC Topic 820 defines fair value, establishes a framework for measuring fair

16

#### **Table of Contents**

value in accordance with U.S. GAAP, and expands disclosures about fair value measurements. ASC Topic 820 does not require any new fair value measurements; rather, it applies to other accounting pronouncements that require or permit fair value measurements. In accordance with ASC Topic 820, for the nine months ended December 26, 2009, we applied the requirements under ASC Topic 820 to our non-financial assets and non-financial liabilities. As we did not have an impairment of any non-financial assets or non-financial liabilities, there was no disclosure required relating to our non-financial assets or non-financial liabilities.

On a recurring basis, we measure certain financial assets and financial liabilities at fair value, including our money market funds, foreign currency derivative contracts, and contingent consideration. ASC Topic 820 defines fair value as the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. As such, fair value is a market-based measurement that should be determined based on assumptions that market participants would use in pricing an asset or liability. We base fair value upon quoted market prices, where available. Where quoted market prices or other observable inputs are not available, we apply valuation techniques to estimate fair value.

ASC Topic 820 establishes a three-level valuation hierarchy for disclosure of fair value measurements. The categorization of assets and liabilities within the valuation hierarchy is based upon the lowest level of input that is significant to the measurement of fair value. The three levels of the hierarchy are defined as follows:

Level 1 Inputs to the valuation methodology are quoted market prices for identical assets or liabilities.

Level 2 Inputs to the valuation methodology are other observable inputs, including quoted market prices for similar assets or liabilities and market-corroborated inputs.

Level 3 Inputs to the valuation methodology are unobservable inputs based on management s best estimate of inputs market participants would use in pricing the asset or liability at the measurement date, including assumptions about risk.

Our money market funds carried at fair value are generally classified within Level 1 of the fair value hierarchy because they are valued using quoted market prices.

We recognize all derivative financial instruments in our consolidated financial statements at fair value in accordance with ASC Topic 815, *Derivatives and Hedging* (formerly known as FASB Statement No. 133, *Accounting for Derivative Instruments and Hedging Activities*). We determine the fair value of these instruments using the framework prescribed by ASC Topic 820 by considering the estimated amount we would receive or pay to terminate these agreements at the reporting date and by taking into account current spot rates, the creditworthiness of the counterparty for assets, and our creditworthiness for liabilities. We have classified our foreign currency hedge contracts within Level 2 of the fair value hierarchy because these observable inputs are available for substantially the full term of our derivative instruments. For the quarter ended December 26, 2009, we have classified our other liabilities contingent consideration relating to our acquisition of Neoteric within Level 3 of the fair value hierarchy because the value is determined using significant unobservable inputs.

17

#### **Table of Contents**

Fair Value Measured on a Recurring Basis

Financial assets and financial liabilities measured at fair value on a recurring basis consist of the following as of December 26, 2009:

		Significant			
	Quoted Market	Other	Significant		
	Prices for	Observable	Unobservable		
	Identical				
	Assets	Inputs	Inputs		
(in thousands)	(Level 1)	(Level 2)	(Level 3)	,	Total
Assets					
Money market funds	\$135,420	\$	\$	\$1	35,420
Forward currency exchange contracts		1,948			1,948
	\$135,420	\$1,948	\$	\$1	37,368
Liabilities Forward currency exchange contracts Other liabilities contingent consideration	\$	\$3,590	\$ 5,619	\$	3,590 5,619
	\$	\$3,590	\$ 5,619	\$	9,209

A description of the methods used to determine the fair value of the Level 3 liabilities (other liabilities contingent consideration) is included within Note 9 Goodwill, Other Intangible Assets, and Acquisitions. The table below provides a reconciliation of the beginning and ending Level 3 liabilities for the nine months ended December 26, 2009.

(in thousands) Beginning balance Transfers into Level 3 Change in value	Fair Value Measurements Using Significant Unobservable Inputs (Level 3) \$ 4,988 631
Ending balance	\$ 5,619

#### ASC Topic 825

In February 2007, the FASB issued ASC Topic 825, *Financial Instruments* (formerly known as FASB Statement No. 159, *The Fair Value Option for Financial Assets and Financial Liabilities, including an amendment of FASB Statement No. 115*) which allows an entity to elect to record financial assets and financial liabilities at fair value upon their initial recognition on a contract-by-contract basis. We adopted ASC Topic 825 as of March 30, 2008 and did not elect the fair value option for our eligible financial assets and financial liabilities.

Other Fair Value Disclosures

The fair value of our long-term debt obligations was \$5.4 million and \$6.2 million at December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively.

# 11. INCOME TAXES

Our reported tax rate includes two principal components: an expected effective annual tax rate and discrete items resulting in additional provisions or benefits that are recorded in the quarter that an event arises. Events or items that give rise to discrete recognition include finalizing audit examinations for open tax years or a statute of limitation s expiration.

18

#### **Table of Contents**

The reported tax rate was 27.9% for the three months ended December 26, 2009. The reported tax rate includes: Our expected annual effective tax rate of 31.1%, comprised of the U.S. federal statutory tax rate of 35.0% reduced by tax benefits from foreign taxes (including our Swiss principal) and a domestic manufacturing deduction, offset in part by the state tax provision and stock compensation expenses not deductible in all jurisdictions; and The following net discrete items:

A \$0.8 million benefit from the expected full utilization of the foreign tax gross-up associated with a FY10 dividend from Japan

A \$0.1 million benefit from the expiration of various reserves, the fiscal year 2009 provision to return analysis and foreign and state tax assessments.

The reported tax rate was 31.0% for the three months ended December 27, 2008. The reported tax rate equaled the expected effective annual tax rate which reflected tax benefits from foreign taxes and a domestic manufacturing deduction, offset in part by the state tax provision, and stock compensation expense not deductible in all jurisdictions. The reported tax rate was 29.7% for the nine months ended December 26, 2009. The reported tax rate includes:

Our expected annual effective tax rate of 31.1%, comprised of the U.S. federal statutory rate of 35.0% reduced by tax benefits from foreign taxes (including our Swiss principal) and a domestic manufacturing deduction, plus the state tax provision, and stock compensation expenses not deductible in all jurisdictions; and

The following discrete items:

A \$0.1 million benefit from the expiration of various reserves, the fiscal year 2009 provision to return analysis and foreign and state tax assessments.

A \$1.2 million benefit (on a year to date basis) from the expected full utilization of the foreign tax gross-up associated with a FY10 dividend from Japan.

The reported tax rate was 31.9% for the nine months ended December 27, 2008. The reported tax rate included: A 35.1% expected effective annual tax rate which reflects tax benefits from foreign taxes and a domestic manufacturing deduction, offset in part by the state tax provision, and stock compensation expenses not deductible in all jurisdictions. The reported tax rate also included a \$1.1 million reversal of previously accrued income taxes because of the expiration of the statute of limitations.

We conduct business globally and, as a result, file consolidated federal and separate state and foreign income tax returns in multiple jurisdictions. In the normal course of business, we are subject to examination by taxing authorities throughout the world in jurisdictions including the U.S., Japan, Germany, France, the United Kingdom, and Switzerland. With few exceptions, we are no longer subject to U.S. federal, state and local, or foreign income tax examinations for years before 2007.

### 12. COMMITMENTS AND CONTINGENCIES

We are presently engaged in various legal actions, and although ultimate liability cannot be determined at the present time, we believe, based on consultation with counsel, that any such liability will not materially affect our consolidated financial position or our results of operations.

# 13. DEFINED BENEFIT PENSION PLANS

Certain of the Company s foreign subsidiaries have defined benefit pension plans covering substantially all full time employees at those subsidiaries. Net periodic benefit costs for the plans in the aggregate include the following components:

19

	For the three mon			onths ended	
	December 26, 2009		December 27, 2008		
	(in thousands)				
Service cost	\$	124	\$	150	
Interest cost on benefit obligation		61	,	66	
Expected return on plan assets		(15)		(19)	
Amortization of unrecognized prior service cost, unrecognized gain and		(15)		(1)	
unrecognized initial obligation		(10)		(4)	
Net periodic benefit cost	\$	160	\$	193	
	For the nine months ended				
		December		December	
		26,		27,	
	2009		2008		
	(in thousands)				
Service cost	\$	372	\$	450	
Interest cost on benefit obligation		183		198	
Expected return on plan assets		(45)		(57)	
Amortization of unrecognized prior service cost, unrecognized gain and					
unrecognized initial obligation		(30)		(12)	

#### 14. SEGMENT INFORMATION

Segment Definition Criteria

analyzer).

Net periodic benefit cost

We manage our business on the basis of one operating segment: the design, manufacture and marketing of automated blood processing systems. Our chief operating decision-maker uses consolidated results to make operating and strategic decisions. Manufacturing processes, as well as the regulatory environment in which we operate, are largely the same for all product lines.

480

579

Enterprise Wide Disclosures about Product and Services

We have three families of products: (1) disposables, (2) software solutions and (3) equipment & other. Disposables include the plasma, blood bank, and hospital product lines. Plasma consists of the disposables used to perform apheresis for the separation of whole blood components and subsequent collection of plasma. Blood bank consists of disposables which separate whole blood for the subsequent collection of platelets, red cells, or a combination of these components. Hospital consists of surgical disposables (principally the Cell Saver® autologous blood recovery system and cardioPAT® cardiovascular perioperative autotransfusion system), OrthoPAT® orthopedic perioperative autotransfusion system, and diagnostics products (principally the TEG® Thrombelastograph® hemostasis

Software solutions include information technology platforms that assist blood banks, plasma centers, and hospitals more effectively manage regulatory compliance and operational efficiency.

Equipment & other revenues include revenue from equipment sales, repairs performed under preventive maintenance contracts or emergency service visits, spare part sales, and various service and training programs.

20

# **Table of Contents**

Table of Contents

Revenues from External Customers:

	Three M December 26, 2009	Ionths Ended December 27, 2008		
		(in thousands)		
Disposable revenues Plasma disposables	\$ 59,177	\$ 53,594		
Blood bank disposables Platelet Red cell	39,793 12,022	36,435 13,051		
	51,815	49,486		
Hospital disposables Surgical OrthoPAT Diagnostics	17,864 9,864 5,813	17,742 9,112 5,225		
	33,541	32,079		
Disposables revenue	144,533	135,159		
Software solutions Equipment & other	8,256 12,380	7,576 12,712		
Total revenues	\$ 165,169	\$ 155,447		
		Nine Months Ended		
	26, 2009	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
Disposable revenues				
Plasma disposables	\$ 177,469	\$ 150,386		
Blood bank disposables Platelet Red cell	111,350 35,285	108,388 36,651		
	146,635	145,039		
Hospital disposables Surgical OrthoPAT	51,920 27,126	50,995 26,301		

35

Edgar Filing: HAEMONETICS CORP - Form 10-Q

Diagnostics	15,092	15,082
	94,138	92,378
Disposables revenue	418,242	387,803
Software solutions Equipment & other	25,810 32,274	21,913 35,766
Total revenues	\$ 476,326	\$ 445,482

# 15. REORGANIZATION

During the last two years, the Company has transformed aspects of its international businesses, and more recently, its U.S. domestic Technical Operations organizations. The following summarizes the restructuring activity for the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively:

21

#### **Table of Contents**

		Nine Mo	onths Ended Dec	ember 26, 20	09	
				,	Rest	ructuring ccrual
	Balance at March			Asset	Bal	ance at
	28,	Cost		Write	Dece	mber 26,
(Dollars in thousands)	2009	Incurred	Payments	down		2009
Employee-related costs	\$ 2,730	\$	\$ (1,387)	\$	\$	1,343
Facility related costs	42		(42)			
Other exit & termination costs	78		(78)			
	\$ 2,850	\$	\$ (1,507)	\$	\$	1,343
		Nine M	onths Ended De	cember 27, 20	008	
		1 1220 212			Rest	ructuring ccrual
	Balance					
	at March			Asset	Ba	lance at
	29,	Cost		Write	Dece	ember 27,
(Dollars in thousands)	2008	Incurred	Payments	down		2008
Employee-related costs	\$ 521	\$ 1,994	\$ (1,886)	\$	\$	629
Facility related costs	42	71	(71)	Ψ	Ψ	42
Other exit & termination costs	78		(, -)			78

### 16. CAPITALIZATION OF SOFTWARE DEVELOPMENT COSTS

\$ 641

The Company implemented an Enterprise Resource Planning (ERP) system over the last three years. The cost of software that is developed or obtained for internal use is accounted for pursuant to ASC Topic 350, Intangibles Goodwill and Other (formerly known as AICPA Statement of Position 98-1, Accounting for the Costs of Computer Software Developed or Obtained for Internal Use). Pursuant to ASC Topic 350, the Company capitalizes costs incurred during the application development stage of software developed for internal use, and expenses costs incurred during the preliminary project and the post-implementation operation stages of development. The Company capitalized \$4.9 million and \$4.5 million, respectively, during the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, in costs incurred for acquisition of the software license and related software development costs for new internal software that was in the application development stage. The total capitalized costs incurred include \$1.8 million for the cost of the software license and \$26.1 million in third party development costs and internal personnel costs. The capitalized costs are included as a component of property, plant and equipment in the consolidated financial statements.

2.065

\$ (1,957)

\$

749

The Company successfully completed the final major go-live milestone implementations in the ERP system during the first nine months ended December 26, 2009.

In connection with the development of the software for our next generation Blood Bank apheresis platform, the Company capitalized \$0.0 million and \$0.8 million in software development costs during the nine months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively, in accordance with ASC Topic 985-20, *Software* (formerly known as SFAS No. 86, *Accounting for the Cost of Computer Software to be Sold, Leased, or Otherwise Marketed*).

Since the start of the project, a total of \$12.0 million in total software development costs has been capitalized in connection with the next generation Blood Bank apheresis platform. All costs capitalized were incurred after a detailed design of the software was developed and research and development activities on the underlying device were completed. Work on the apheresis platform has been temporarily suspended while the Company focuses on completing another project, which is expected to be completed during fiscal year 2010. We will begin to amortize these costs when the device is released for sale.

Additionally, the Company capitalized \$3.5 million and \$2.3 million in other software development costs for ongoing initiatives during the nine-months ended December 26, 2009 and December 27, 2008, respectively. At December 26, 2009, we have a total of \$9.5 million of costs capitalized related to other in process software development initiatives of which \$4.1 million has been placed into service to date. The costs capitalized for each project are included in intangible assets in the consolidated financial statements.

22

#### **Table of Contents**

### 17. SUBSEQUENT EVENT

On January 31, 2010, the Company entered a definitive agreement under which we will acquire Global Med Technologies, Inc. for approximately \$60 million in cash tender offer. The tender offer is conditioned on the tender of a majority of the outstanding shares of Global Med s common and preferred stock, and subject to other customary closing conditions. The Company will fund this acquisition from available cash.

Global Med is a healthcare information technology company which markets a breadth of software solutions and services that span the blood supply continuum, from blood collection to the hospital transfusion center to the patient care environment. Global Med s software offerings are a strategic complement to our existing products and will allow us to offer customers an end-to-end software solution for blood management, from donor recruitment to the patient transfusion. Global Med had \$24 million in revenues through the first nine months of its current fiscal year.

23

#### **Table of Contents**

# ITEM 2. MANAGEMENT S DISCUSSION AND ANALYSIS OF FINANCIAL CONDITION AND RESULTS OF OPERATIONS

This Management s Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations (MD&A) should be read in conjunction with both our interim consolidated financial statements and notes thereto which appear elsewhere in this Quarterly Report on Form 10-Q and our annual consolidated financial statements, notes thereto, and the MD&A contained in our fiscal year 2009 Annual Report on Form 10-K filed with the Securities and Exchange Commission (the SEC) on May 22, 2009. The following discussion may contain forward-looking statements and should be read in conjunction with the **Cautionary Statement Regarding Forward-Looking Information** beginning on page 33.

#### **Our Business**

Haemonetics is a blood management solutions company for our customers. Anchored by our reputable medical device systems, we also provide information technology platforms and value added services to provide customers with business solutions which support improved clinical outcomes for patients and efficiency in the blood supply chain. Our Plasma and Blood Bank systems automate the collection and processing of donated blood, allowing users to collect only the blood component(s) they target plasma, platelets, or red blood cells increasing donor and patient safety as well as collection efficiencies. Our Diagnostics systems aid surgeons in assessing the likelihood for patient blood loss. Our Surgical systems salvage and process blood lost in surgery so the patient s blood is recovered for transfusion. These systems include devices and single-use, proprietary disposable sets (disposables) that operate only with our specialized devices. Our information technology platforms are used by blood and plasma collectors to improve the safety and efficiency of blood collection by eliminating previously manual functions at not-for-profit blood banks and commercial plasma centers. Our business services products include consulting, Six Sigma, LEAN manufacturing and Impact<sup>TM</sup> Online offerings that support our customers needs for regulatory compliance and operational efficiency in the blood supply chain.

We either sell our devices to customers or place our devices with customers subject to certain conditions. When the device is placed and remains our property, the customer has the right to use it for a period of time as long as the customer meets certain conditions we have established, which among other things, generally include one or more of the following:

Purchase and consumption of a minimum level of disposables products;

Payment of monthly rental fees; and/or

An asset utilization performance metric, such as performing a minimum level of procedures per month per device.

Our disposables revenue stream, which includes the sales of disposables and fees for the use of our equipment, accounted for approximately 88% of our total revenues for both the third quarter and first nine months of fiscal year 2010, respectively, and 87% for both the third quarter and first nine months of fiscal year 2009, respectively.

24

#### **Table of Contents**

# **Financial Summary**

	For the three months				For the nine months					
	ended				ended					
	D	ecember	D	ecember	<b>%</b>	D	ecember	D	ecember	<b>%</b>
		26,		27,	Increase/		26,		27,	Increase/
(in thousands, except per share data)		2009		2008	(Decrease)		2009		2008	(Decrease)
Net revenues	\$	165,169	\$	155,447	6.3%	\$	476,326	\$	445,482	6.9%
Gross profit	\$	85,447	\$	78,296	9.1%	\$	249,357	\$	226,022	10.3%
% of net revenues		51.7%		50.4%	, O		52.4%		50.7%	
Operating expenses	\$	59,612	\$	53,805	10.8%	\$	170,173	\$	158,588	7.3%
Operating income	\$	25,835	\$	24,491	5.5%	\$	79,184	\$	67,434	17.4%
% of net revenues		15.6%		15.8%	'n		16.6%		15.1%	
Interest expense	\$	(248)	\$	(20)	1140.0%	\$	,	\$	(54)	1237.0%
Interest income	\$	56	\$	469	(88.1%)	\$		\$	1,623	(81.0%)
Other income, net	\$	(266)	\$	(1,451)	(81.7%)	\$	(1,389)	\$	(2,366)	(41.3%)
Income before taxes	\$	25,377	\$	23,489	8.0%	\$	77,382	\$	66,637	16.1%
Provision for income tax	\$	7,091 27.9%	\$	7,273	(2.5%)	\$	22,973 29.7%	\$	21,272 31.9%	8.0%
% of pre-tax income		27.9%		31.0%	0		29.7%		31.9%	
Net income	\$	18,286	\$	16,216	12.8%	\$	,	\$	,	19.9%
% of net revenues		11.1%		10.4%	0		11.4%		10.2%	
Earnings per share-diluted	\$	0.71	\$	0.62	13.5%	\$	2.08	\$	1.73	20.0%

Net revenues increased 6.3% and 6.9% for the third quarter and first nine months of fiscal year 2010 over the comparable periods of fiscal year 2009. The effects of foreign exchange accounted for an increase of 3.0% and 1.9% for the third quarter and nine months, respectively. The remaining increase of 3.3%

for the quarter and 5.0% for the nine months is mainly due to increases in our plasma and OrthoPAT disposables revenue combined with the impact of recent acquisitions, which contributed 1.6% and 1.0% to revenue growth for the quarter and the nine months, respectively.

Gross profit increased 9.1% and 10.3% as compared to the third quarter and first nine months of fiscal year 2009. The favorable effects of foreign exchange accounted for an increase of 6.0% and 5.9% for the third quarter and first nine months, respectively, of fiscal year 2010. The remaining increase of 3.1% for the quarter and 4.4% for the nine months was due primarily to increased sales and manufacturing efficiencies in our plasma business. This was partly offset by changes in product mix driven by higher sales of our lower margin plasma products.

Operating expenses increased 10.8% and 7.3% for the third quarter and first nine months of fiscal year 2010 over the comparable periods of fiscal year 2009. The unfavorable effects of foreign exchange accounted for an increase in operating expenses of 3.8% for the quarter and 0.3% for the nine months, respectively. Without the effects of foreign exchange, operating expenses increased 7.0% in the third quarter and 7.0% in the first nine months of fiscal year 2010. The higher operating expenses are primarily related to increased investment in research and development, the expenses from recent acquisitions, expenses associated with our ERP Phase II go-live, and higher expenses due to the marketing of blood management solutions. The recent acquisitions accounted for an increase in expenses of 3.4% in the third quarter and 2.3% in the first nine months. The noted increases in operating expenses were partly offset by a lack of restructuring costs in the first nine months of fiscal year 2010 when compared to the first nine months of fiscal year 2009.

Operating income increased 5.5% and 17.4% for the third quarter and first nine months, respectively, of fiscal year 2010 over the comparable periods of fiscal year 2009. The effects of foreign exchange accounted for an increase of 11.1% and 18.9% for the third quarter and nine months, respectively. Without the effects of foreign exchange operating income decreased 5.6% for the quarter and 1.5% for the nine months as a result of noted changes in gross profit and operating expenses.

25

#### **Table of Contents**

Net income increased 12.8% and 19.9% for the third quarter and first nine months of fiscal year 2010 over the comparable periods of fiscal year 2009. The effects of foreign exchange accounted for an increase in net income of 11.7% and 19.8% for the quarter and nine months, respectively. Without the effects of foreign exchange, net income increased 1.1% for the quarter and 0.1% for the nine months ended December 26, 2009. The increase in net income in the quarter is a result of a reduction in other expense and a reduction in the income tax rate, while the increase in the first nine months results from a reduction in the income tax rate that was partially offset by lower interest income.

#### **RESULTS OF OPERATIONS**

# Net Revenues by Geography

	2 0 2 0 1 0 1 1	nree months nded				
	December 26,	December 27,	O.	December 26,	December 27,	<b>M</b>
(in thousands) United States	<b>2009</b> \$ 74,997	<b>2008</b> \$ 73,448	% Increase 2.1%	<b>2009</b> \$ 225,223	<b>2008</b> \$ 205,748	% Increase 9.5%
International	90,172	81,999	10.0%	251,103	239,734	4.7%
Net revenues	\$ 165,169	\$ 155,447	6.3%	\$ 476,326	\$ 445,482	6.9%

# **International Operations and the Impact of Foreign Exchange**

Our principal operations are in the U.S., Europe, Japan and other parts of Asia. Our products are marketed in more than 80 countries around the world via a direct sales force as well as independent distributors and agents. Our revenues generated outside the U.S. approximated 55% for the third quarter and 53% for the first nine months of fiscal year 2010 and 53% for the third quarter and 54% for the first nine months of fiscal year 2009. Revenues in Japan accounted for approximately 18.8% and 17.7% of total revenues for the third quarter of fiscal year 2010 and 2009, respectively and 17.2% and 16.5% of total revenues for the first nine months of fiscal year 2010 and 2009, respectively. Revenues in Europe accounted for approximately 27.7% and 27.6% of total revenues for the third quarters of fiscal year 2010 and 2009, respectively, and 27.7% and 29.5% of total revenues for the first nine months of fiscal year 2010 and 2009, respectively. International sales are primarily conducted in local currencies, primarily the Japanese Yen and the Euro. As discussed above, our results of operations are impacted by changes in the value of the Yen and the Euro relative to the U.S. dollar.

Please see section entitled Foreign Exchange in this discussion for a more complete explanation of how foreign currency affects our business and our strategy for managing this exposure.

# **Net Revenues by Product Type**

	For the the	ree i	months	For the nine months ended					
(in thousands)	December 26, 2009	D	27, 2008	% Increase/ (Decrease)	December 26, 2009	D	27, 2008	% Increase/ (Decrease)	
Disposables Software solutions Equipment & other	\$ 144,533 8,256 12,380	\$	135,159 7,576 12,712	6.9% 9.0% (2.6%)	\$ 418,242 25,810 32,274	\$	387,803 21,913 35,766	7.8% 17.8% (9.8%)	
Net revenues	\$ 165,169	\$	155,447	6.3%	\$ 476,326	\$	445,482	6.9%	

**Table of Contents** 

# Disposables Revenues by Product Type

	For the three months ended				For the nine months ended				
		cember 26,	D	ecember 27,	% Increase/	December 26,	D	ecember 27,	% Increase/
(in thousands)	2	2009		2008	(Decrease)	2009		2008	(Decrease)
Plasma disposables	\$	59,177	\$	53,594	10.4%	\$ 177,469	\$	150,386	18.0%
Blood bank disposables									
Platelet		39,793		36,435	9.2%	111,350		108,388	2.7%
Red cell		12,022		13,051	(7.9%)	35,285		36,651	(3.7%)
		51,815		49,486	4.7%	146,635		145,039	1.1%
Hospital disposables									
Surgical		17,864		17,742	0.7%	51,920		50,995	1.8%
OrthoPAT		9,864		9,112	8.3%	27,126		26,301	3.1%
Diagnostics		5,813		5,225	11.3%	15,092		15,082	0.1%
		33,541		32,079	4.6%	94,138		92,378	1.9%
Total disposables									
revenue	\$ 1	44,533	\$	135,159	6.9%	\$ 418,242	\$	387,803	7.8%

#### **Disposables**

Disposables include the Plasma, Blood Bank, and Hospital product lines. Disposables revenue increased 6.9% and 7.8% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 over the comparable periods of fiscal year 2009. Foreign exchange resulted in a 3.2% and 2.4% increase for the quarter and nine months, respectively. The remaining increase of 3.7% and 5.4% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 were driven primarily by increases in the Plasma product line, as discussed below. *Plasma* 

Plasma disposables revenue increased 10.4% and 18.0% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 compared to the same periods in fiscal year 2009. Foreign exchange resulted in a 2.8% and 1.8% increase for the quarter and nine months, respectively. For both the third quarter and first nine months of fiscal year 2010 as compared to the same periods in fiscal year 2009, higher collections in both the U.S. and Europe, share gains, and, to a lesser extent, pricing were the main reasons for the remaining increase of 7.6% and 16.2%, respectively. As supply-demand balance has been achieved between source plasma collected and used in pharmaceutical production, we are seeing a moderation in collections. The pharmaceutical companies continue to balance collections to support the underlying growth in demand for plasma drugs which we believe to be in the 7% range. With contractual price increases, new products, and market share gains, we anticipate that plasma disposable revenue growth will moderate, but continue to outpace collection market growth in the near term.

# **Blood Bank**

Blood bank consists of platelet and red cell disposables.

Platelet disposables revenue increased 9.2% for the third quarter and 2.7% for the first nine months of fiscal year 2010 compared to the same periods in fiscal year 2009. Comparing the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 to that of 2009, foreign exchange accounted for an increase of 4.4% and 4.6%, respectively. For the quarter, the remaining increase of 4.8% was the result of growth in North America and our Asia Pacific region. Our Japan

business was level with the prior year, reflecting volume growth that was offset by a price reduction introduced this quarter. Without the effect of currency, revenues decreased 1.9% in the first nine months. The decrease was driven by the first quarter challenges in South Korea associated with the significant devaluation of South Korea s currency, the Won.

Red cell disposables decreased 7.9% and 3.7% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 compared to the same periods in fiscal year 2009. Comparing the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 to that of 2009, foreign exchange accounted for an increase of 0.2% and a decrease of 0.4%, respectively. The remaining decrease of 8.1% for the quarter and 3.3% for the nine months was driven by lower demand for red cells as a result of fewer surgeries and a reduced demand for automated collection driven by (i) 5% more donors due to the entry of 16 year olds to the

27

#### **Table of Contents**

blood donor population, which combined resulted in a reliance on a higher percentage of whole blood collections, (ii) a perception among certain customers that the manual collection of whole blood is more cost effective than automated collection, and (iii) protocol changes and competitive challenges in our French market.

#### **Hospital**

Hospital consists of Surgical, OrthoPAT, and Diagnostics products.

Revenues from our surgical disposables increased 0.7% and 1.8% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 compared to the same periods in fiscal year 2009. Surgical disposables revenue consists principally of the Cell Saver and cardioPAT products. Foreign exchange resulted in an increase in surgical disposables revenue of 3.7% for the quarter and 2.7% for the nine months. Without the effect of currency, surgical disposables decreased by 3.0% and 0.9% for the third quarter and the first nine months, respectively. The decrease was the result of a moderate decline in open heart procedures.

Revenues from our OrthoPAT disposables increased 8.3% and 3.1% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 compared to the same periods in fiscal year 2009. Foreign exchange resulted in an increase in OrthoPAT disposables revenue of 2.0% for the quarter and 0.7% for the nine months. Without the effect of currency, OrthoPAT disposables revenue increased by 6.3% and 2.4% for the third quarter and first nine months, respectively. The increase was primarily the result of increased usage of the OrthoPAT.

Revenues from our diagnostics products increased 11.3% and 0.1% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 compared to the same periods in fiscal year 2009. Diagnostics product revenue consists principally of the TEG products. Comparing the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 to that of 2009, foreign exchange accounted for an increase of 1.3% and 0.6%, respectively. Without the effect of currency, diagnostic product revenues increased by 10.0% for the quarter but decreased by 0.5% for the nine months. Diagnostics product revenue is unique, compared to revenue from other segments, in that it includes sales of both the TEG Analyzer and the consumable supplies. The revenue increase in the quarter is due primarily to growth in consumables as equipment declined in our distributor markets on a year over year basis both for the quarter and on a year to date basis as hospitals delayed capital purchases, primarily in the first and second quarter.

#### **Software Solutions**

Our software solutions revenues include revenue from software sales. Software solutions revenues increased 9.0% and 17.8% for the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 over the comparable period of fiscal year 2009. Foreign exchange resulted in a 1.2% increase for both the quarter and nine months. The remaining increase of 7.8% and 16.6% for the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 was driven primarily by revenues associated with two recent acquisitions.

#### **Equipment & Other**

Our equipment & other revenues include revenue from equipment sales, repairs performed under preventive maintenance contracts or emergency service visits, spare part sales, and various service and training programs. Equipment & other revenues decreased 2.6% and 9.8% for the third quarter and the first nine months, respectively, of fiscal year 2010 over the comparable period of fiscal year 2009. Foreign exchange resulted in a 1.5% increase for the quarter and a 1.7% decrease for the nine months. Without the effect of currency, the decrease of 4.1% and 8.1% for the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 is primarily the result of fewer equipment sales, particularly to distributor customers due to macro economic trends impacting health care funding. Equipment sales also continue to be impacted by restricted hospital capital spending. Despite the decline in equipment sales, our installed base (which includes both devices placed with customers and sold to customers) has increased 5% since the beginning of the fiscal year. Also, offsetting these declines is the impact of the SEBRA acquisition on September 4, 2009.

28

#### **Table of Contents**

#### **Gross Profit**

	For the th	ree months	For the nine months					
	ene	ded		enc				
	December	December		December	December			
26,		27,		26,	27,			
			<b>%</b>			%		
(in thousands)	2009	2008	Increase	2009	2008	Increase		
Gross profit	\$ 85,447	\$ 78,296	9.1%	\$ 249,357	\$ 226,022	10.3%		
% of net revenues	51.7%	50.4%		52.4%	50.7%			

Gross profit increased 9.1% and 10.3% for the third quarter and the first nine months of fiscal year 2010 as compared to the same periods of fiscal year 2009. Our gross profit margin improved 130 basis points for the third quarter and 170 basis points for the first nine months of fiscal year 2010. The improvement was attributable to foreign exchange and improved manufacturing efficiencies, particularly for our plasma business. Product mix partly offset these improvements due to increased sales of our lower margin plasma products.